
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Antonio Tolomeo Trivulzio, n.15 – 20146 Milano 

Milano, 17 FEBBRAIO 2025  

Determinazione dell’AREA AFFARI GENERALI E LEGALI n. 4/2025 

 

DIREZIONE PROPONENTE AREA AFFARI 

GENERALI E LEGALI  

 

 

Responsabile del procedimento Il Responsabile Area 

Affari Generali e Legali 

(Avv. Sabrina Allisio) 

 

 

Firmato digitalmente 

 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile ad interim del controllo 

ed attestazione di regolarità contabile 

(Dott. Ugo Ammannati) 

 

 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

ASP IMMeS e PAT/Fredducci Giovanni – liquidazione nota spese custode 

procedura esecutiva immobiliare n. 753/17 + 360/23 di Pavia. 

 

Il Commissario Straordinario, 

 

richiamata la sentenza n. 12458/2014 emessa nell’ambito del procedimento penale recante R.G. Trib. 

6993/13, il Tribunale di Milano, sez. XI Penale, ha condannato il Sig. Giovanni Fredducci, al pagamento 

in favore della parte civile Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio della somma di Euro 60.000,00, a titolo di provvisionale immediatamente esecutiva, 

nonché alla rifusione delle spese di costituzione e difesa sostenute dalla parte civile e liquidate in euro 

3.420,00 , oltre spese forfettarie 

 

dato atto che detta sentenza veniva munita di formula esecutiva in data 20.04.2017 e veniva 

notificata al debitore unitamente all’atto di precetto in data 10.05.2017, con cui veniva intimato il 

pagamento della complessiva somma di Euro 64.737,46  oltre spese ed interessi successivi; 

visto che in data 08/08/2017, ad istanza dell'esponente, l'Ufficiale giudiziario addetto all'Ufficio unico 

presso il Tribunale di Pavia ha sottoposto a pignoramento i beni immobili di proprietà per la quota di 

1/3 del Sig. Giovanni Fredducci, immobili così descritti: immobile sito in Trivolzio (270720-PV), via 

Francesco Baini n. 42, piano T, categoria A/7, classe 2, vani 6,5, rendita Euro 335,70, superficie 

catastale pari a 123 m2, escluse le aree scoperte, censito nel Catasto dei Fabbricati di Pavia al Foglio 

5, Particella 1695, Sub. 3; 

 

 



2 

 

richiamato inoltre il Provvedimento Commissariale n. 123 del 13.12.24 con il quale si disponeva di 

transigere la controversia insorta con il sig. Giovanni Fredducci, accettando la prospettazione 

transattiva proposta dalla sig.ra Roberta Fredducci, ovvero il pagamento di Euro 50.000 oltre spese di 

CTU a fronte della rinuncia da parte dell’ASP IMMeS e PAT all'esecuzione immobiliare pendente avanti 

al Tribunale di Pavia, rinuncia ad ogni ulteriore credito ad oggi esistente nei confronti del Fredducci 

Giovanni e rinuncia all'esercizio dell'azione civile di risarcimento del danno nei confronti dello stesso, 

nascente dalle condotte di cui alla sentenza di condanna emessa dal Tribunale di Milano in sede 

penale; 

 

vista la nota spese del Tribunale di Pavia per la procedura esecutiva immobiliare n. 753/17 + 360/23 

riguardante i compensi relativi alla custodia giudiziaria nella procedura sopra indicata per un importo 

complessivo di € 2.221,01 iva compresa; 

 

considerata la necessità di provvedere al pagamento della predetta somma in favore del custode 

giudiziario; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali, ma che in 

assenza del Dirigente preposto, la decisione è rimessa al Commissario Straordinario; 

 

dato atto che con provvedimento Commissariale n. 7 del 16 gennaio 2025 è stato nominato il Dott. 

Ugo Ammannati, nelle more dell’espletamento della selezione per Dirigente Responsabile dell’Area di 

Programmazione Economico-Finanziaria dell’Ente, quale soggetto avente il compito di controllare ed 

attestare la regolarità contabile nei provvedimenti comportanti spesa; 

 

attestata la legittimità della determinazione e la rispondenza della medesima alle regole tecnico-

amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità dell’Azienda, apposto ad interim dal predetto Dott. Ugo Ammannati; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all’apposizione del visto di esecutività ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

 

richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, con cui è 

stato nominato il Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 

Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda dei Servizi alla Persona istituti Milanesi 

Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, da ultimo prorogata con D.G.R. n. XII/2894 del 5.8.2024; 

 

 

DISPONE 

 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 

1. di autorizzare la liquidazione della nota spese del Tribunale di Pavia per la procedura 

esecutiva immobiliare n. 753/17 + 360/23 riguardante i compensi relativi alla custodia 

giudiziaria nella procedura sopra indicata per un importo complessivo di € 2.221,01 iva 

compresa; 

 

 

 



3 

 

2. di dare atto, che l’onere del presente provvedimento di € 2.221,01, sarà finanziato 

nell’ambito delle previsioni del bilancio 2025 come da annotazione dell’Area di 

Programmazione Economico Finanziaria, autorizzazione n. 11 budget 208/2025 

co.ge 518111500. 

 

 

Il Commissario Straordinario 

 (Prof. Avv. Francesco Paolo Tronca) 

 

 

 

Visto di esecutività  

 ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

 Il Commissario Straordinario 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

 


